Porovnání alternativních paliv pro pohon automobilů

Comparison of alternative fuels for cars

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management
Studijní obor: Elektrotechnika a management

Vedoucí práce: Ing. Miroslav Vítek, CSc.

Tomáš Jirka

Praha 2015

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická
Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci pod vedením Ing. Miroslava Vítka, CSc.

vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu

s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných

prací.

V Praze dne 21. 05. 2015

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé práce, Ing. Miroslavu Vítkovi, CSc., za odborné vedení

a konzultace při jejím zpracovávání, Ing. Janu Voříškovi ze společnosti Nano Energies za

zodpovězení mých otázek k tématu efektivity pohonu automobilů, alternativních paliv,

hydraulických hybridů a aerodynamiky, a Janu Hořčíkovi, redaktoru serveru hybrid.cz, za

zodpovězení mých otázek k tématu alternativních paliv a elektromobilům.

Za poskytnutí servisních dat bych chtěl poděkovat společnosti Autobond Group, a.s. pro Nissan

LEAF a svému vedoucímu pro benzínovou Škodu Octavia.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá alternativními formami energie pro pohon automobilů, ať už

pro spalovací nebo elektrické motory, či technologiemi pro snížení spotřeby fosilních paliv

a emisí.

V první části práce se věnuji důvodům, proč se touto problematikou zabýváme, a jsou zde

vysvětleny některé základní principy, historie a důležité systémy a pojmy ohledně spalovacích

i elektrických motorů (akumulátory, palivové články). V této části se snažím věnovat

problematice celkové energetické náročnosti (celkové účinnosti) převodu zdrojové energie na

pohyb automobilu a potřebné infrastruktuře.

Ve druhé části jsou uvedena paliva (CNG/LNG, LPG, biopaliva, vodík, vzduch) a technologie

(hybridy, možnosti rekuperace nebo na snížení spotřeby motoru), které v současnosti

používáme, nebo blízké budoucnosti budeme.

Ve třetí části se věnuji porovnání ekonomické výhodnosti vybraných druhů pohonu formou

simulace firemního a soukromého provozu vybraných vozidel.
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Abstract

This bachelor thesis deals with alternative forms of energy to power cars, either for combustion

or electric motors, or technology to reduce fossil fuel consumption and emissions.

The first part is focused on the reasons why we deal with this issue. Some basic principles, history

and critical systems and concepts about combustion and electric motors (batteries, fuel cells)

are explained here. In this section, I also try to focus on the issue of overall energy demand (total

efficiency) transfer of the source energy to move the car and the necessary infrastructure.

In the second section I introduce the fuels (CNG/LNG, LPG, biofuels, hydrogen, air) and

technologies (hybrids, the possibility of recovery or reduce consumption of the engine), which

we currently use, or in the near future we will.

The third part is devoted to comparing the economic benefits of selected drive species through

simulation of business and private operation of selected vehicles.
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1 Úvod
Vynález automobilu byl jedním z nejdůležitějších milníků moderní technologie. Automobily

umožnily rozvoj současné společnosti a systému dopravy, kterou využíváme každý den.

Automobilový průmysl a jemu přidružené výroby dávají práci nezanedbatelné části lidstva.

Společně s rozvojem automobilismu postupem času vyvstaly otázky jeho vlivu na nerostné

zdroje naší planety, které spotřebováváme, a kvalitu životního prostředí. Problémem je, že roste

jak celkový počet lidí, tak počet lidí, kteří si mohou dovolit pohodlný, ale energeticky náročný

život, a tedy že s energií, kterou můžeme využívat, do budoucna nebudeme moci příliš plýtvat.

Z tohoto důvodu se začínáme věnovat zlepšování účinnosti přeměny vstupní energie na výsledný

pohyb vozidla, ať už volbou zdroje energie, nebo následné vylepšování účinnosti tohoto pohybu,

do čehož velmi značně zasahuje rekuperace kinetické energie vozidla do určitého zásobníku,

která by se jinak změnila pouze v opotřebení a ohřev brzdových destiček. Další oblastí zájmu je

snižování jízdních odporů a zvyšování plynulosti dopravy.

V posledních desetiletích jsou tyto otázky stále markantnější, a tak se věda stále více věnuje

jejich možným řešením, která se v této práci budu snažit představit [K3 – 1].

Teoreticky existuje také jiná možnost, jak se s tímto problémem vypořádat, technicky výrazně

jednodušší, ale jinak nesmírně složitá možnost, a to je změna myšlení lidí: vyloučení zbytečných

jízd (vyloučení zbytečné přepravy zboží po světě), zvýšení používání hromadné dopravy (jako

v Japonsku) a dopravování se po městech vlastními silami (pěšky, na kole či elektrokole),

používání prostředků racionální velikosti, nikoliv velká SUV s jedním člověkem uvnitř.

Značný vliv na spotřebu paliva a opotřebení automobilu má plynulost dopravy, jejímž

zvyšováním dokážeme snížit nejen emise výfukových plynů, ale také prach z brzdových destiček

a hlučnost dopravy.

V této práci se budu věnovat možnostem alternativních paliv a možnostem motorů, jejich

ekologickému i ekonomickému významu, protože, stejně jako každého kupce, mne zajímají

provozní náklady vozidla v prvé řadě. Tomuto se samozřejmě věnují i automobilky, které

potřebují prodat své produkty, a tak se musí věnovat cenově dostupným palivům, aby je

zákazníci kupovali, ale zároveň vyhověly normám. [K7 - 13]

Na toto téma již bylo napsáno vícero bakalářských i diplomových prací, nebo odborných

publikací (ať už z hlediska ekonomického, strojařského, dopravního či elektrotechnického),

z nichž také čerpám. Kvůli zaměření států i automobilek na toto téma dochází k rychlému rozvoji

elektromobilů i vozidel spalujících alternativní paliva a jim přizpůsobené infrastruktury, a proto

lze práce na toto téma postupně aktualizovat a pozorovat změny v dosažených výsledcích.
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2 Možnosti pohonu automobilu

2.1 Problematika zásob ropy a škodlivosti zplodin spalovacích motorů

Těžba nerostných surovin pro pohon automobilů či energetiku je z hlediska celkové účinnosti,

kolik energie do toho nyní vložíme a kolik získáme, poměrně výhodná, protože se jedná

o sluneční energii za pomoci fotosyntézy a milionů let na Zemi uloženou, kterou stačí vzít,

zpracovat a využít pro naše potřeby.

Současná doprava (osobní i nákladní), je téměř 100% závislá na těžbě a zpracování (rafinaci)

ropy, o které se čas od času objeví zmínka, že by mohla dojít v blízké budoucnosti, o čemž se

mluvilo v minulosti již několikrát, nejvíce však v sedmdesátých letech v době ropné krize. Faktem

je, že roční objem těžené ropy stále roste. Důvodem je to, že všechna ložiska neznáme, a že naše

současná technologie neumožňuje vytěžit ložisko ropy celé. Doposud se těžilo tak, že se vrt

navrtal a zhruba 20% uložené ropy samo vyteklo. Díky sekundárním metodám, kdy ložisko znovu

natlakujeme například vzduchem, či CO2, dokážeme vytěžit dalších 5 - 15% v něm uložené ropy.

V souvislosti s rostoucí cenou ropy na trhu se vyplatí otvírat ložiska v hůře dostupných místech,

nebo s využitím náročnějších technologií, čehož příkladem může být současná těžba z břidlic

v USA. Ropa s námi ještě nějakou chvíli určitě bude, ale její cena nejspíše postupně poroste.

[K7 – 10 až 13]

Spalování ropných produktů má také své nevýhody, co se týče kvality našeho ovzduší. Nejvíce

zmiňovaným problémem je zvyšování množství jinak pro živé organismy nejedovatého CO2 v naší

atmosféře a s tím související skleníkový efekt a možnost námi způsobeného globálního

oteplování, o jehož příčinách a důsledcích se vědci stále přou.

V minulosti byly hlavním znečišťovatelem ovzduší ve městech továrny s komíny, jenž byly

symbolem průmyslové revoluce. Dnes je to díky odchodu těžkého průmyslu a rozvoji centrálního

zásobování teplem právě doprava, která stojí za znečištěním ovzduší.

Obrázek 1 - Smogová situace 21. 10. 2013 v Čínském městě Feng-Li

[…]


KDCFPRODEJ = NPV [tis. Kč] 741 808 747 606 651

Varianta cen paliv 2. Ceny s "rovnou" spotřební daní

Palivové náklady na 1 km [Kč] 2.107 2.428 2.083 1.901 0.504

Kumulované diskontované cash flow podle let provozu pro palivovou variantu 2

KDCF0 [tis. Kč] 482 519 539 548 715

KDCF1 [tis. Kč] 533 576 589 595 727

KDCF2 [tis. Kč] 582 632 638 640 739

KDCF3 [tis. Kč] 631 686 686 685 750

KDCF4 [tis. Kč] 678 740 734 729 761

KDCF5 [tis. Kč] 725 793 780 772 773

KDCF6 [tis. Kč] 771 844 825 814 783

KDCF7 [tis. Kč] 816 895 870 855 794

KDCF8 [tis. Kč] 860 944 914 896 804

KDCFPRODEJ = NPV [tis. Kč] 741 808 777 725 651

Tabulka 8 - Hodnoty pro porovnání ekonomie provozu Škody Octavia s různými druhy pohonu a Nissanu LEAF

49

Graf 7 - Graf vývoje KDCF při provozu různých variant Škody Octavia a Nissanu LEAF při aktuálních cenách paliv

Graf 8 - Graf vývoje KDCF při provozu různých variant Škody Octavia a Nissanu LEAF při vyrovnaných cenách paliv
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5.4.4 Vyhodnocení ekonomické výhodnosti provozu vybraných automobilů

Při současných cenách paliv v případě firemního i soukromého provozu vítězí automobil

s pohonem na CNG. To je způsobeno téměř nulovou spotřební daní na tomto druhu paliva.

V porovnání s klasickými variantami tento druh pohonu zvítězí i při značném zatížení spotřební

daní podle obsahu energie v palivu.

Elektromobil má v obou variantách výhodu velmi levného provozu a poměrně vysoké zůstatkové

hodnoty, a tak i přes vysokou pořizovací cenu může klasickým palivům konkurovat v obou

variantách cen paliv. Jeho hlavním problémem je tedy dojezd a dlouhá doba nabíjení.

Při porovnání klasických paliv je stále výhodnější naftový motor díky své nízké spotřebě. Jeho

provoz se s „rovnou“ spotřební daní téměř vyrovná benzínovým motorům.
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6 Závěr
Tato práce byla zaměřena na ekonomické a následně ekologické zhodnocení možností

alternativních paliv a pohonů, a proto jsem pro vyhodnocení vybral ta paliva, která jsou aktuálně

k dispozici a mají velký prodejní potenciál. Spalování vodíku a palivové články jsem v porovnání

vynechal, neboť takováto vozidla aktuálně nejsou na trhu. Žádné z mnou vybraných vozidel se

nenabízí ve variantě pro spalování biopaliv či LPG, a tak jsem tyto možnosti, stejně jako způsoby

rekuperace energie, uvedl pouze v teoretické části.

Při porovnání cash flow při provozu elektromobilu a konvenčního spalovacího motoru je zjevné,

že elektromobil má zatím výrazně vyšší pořizovací náklady, ale značně levnější provoz a servis

díky své jednoduchosti a spolehlivosti.

Při uvažování odpisového daňového štítu a jeho vlivu na kumulované diskontované cash flow při

provozu Volkswagenu e-Golf je zajímavé, že snížení daně z příjmu je vyšší (hlavně díky odpisům)

než náklady na provoz tohoto vozidla, a tak hodnota KDCF v daných letech postupně klesá.

Porovnáním NPV jednotlivých vybraných variant jsem došel k závěru, že finančně je elektromobil

díky svým velmi nízkým servisním i provozním nákladům ke klasickým spalovacím motorům

konkurenceschopný. Jeho problémem je hlavně dojezd a dlouhá doba nabíjení baterie. Za těchto

podmínek bych elektromobil označil za vhodný do městského či příměstského provozu. Pro

běžný provoz by musel mít vyšší kapacitu baterií, což by výrazně zvedlo jeho cenu. Stačí-li

uživateli dojezd na baterii bez dobíjení, pak je elektromobil již v současnosti vhodnou volbou.

Při současných cenách paliv je nejvýhodnější variantou pohon vozidla stlačeným zemním

plynem. Jeho nízká cena je způsobena velmi nízkou spotřební daní, ale ani značným zvýšením

této daně se tento druh pohonu nestane nevýhodným. Značnou výhodou tohoto druhu pohonu

jsou existující rozvody zemního plynu a rychle se rozvíjející síť plniček.

Vezmu-li v úvahu informace z teoretické části, pak bych stlačený zemní plyn označil za palivo

blízké budoucnosti kvůli jeho velmi příznivým emisím, nízké hlučnosti a vypočteným nízkým

provozním nákladům. Díky podpoře vozidel na CNG od domácí automobilky je tento druh paliva

nejvíce rostoucím na celém trhu [112] a obdobně roste počet plnících stanic.

Ve vzdálenější budoucnosti očekávám značnou diverzifikaci dopravních prostředků podle jejich

účelu. Ve městech podle mne dojde k elektrifikaci městské hromadné dopravy a taxi služeb,

přičemž kvůli propustnosti dopravních tepen dojde k postupné likvidaci individuální

automobilové dopravy, protože je prostorově příliš náročná.

Myslím si, že spalovací motory, ať už na zemní plyn či biopaliva třetí generace, se

v mimoměstském provozu udrží ještě velmi dlouhou dobu, protože mají výhodu velmi rychlého

doplnění energie pro další jízdu a vysokou energetickou hustotu paliva v porovnání s baterií či

palivovými články, a tedy dlouhý dojezd mezi nutností načerpat energii. Myslím si ale, že dojde

k postupnému snižování aerodynamického odporu a zavedení autonomnímu způsobu řízení

v silničních vlacích na dálnicích, čímž dojde také k výrazné úspoře paliva.
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