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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Autor zde zpracoval tématiku alternativních paliv pro pohon automobilů. Práci považuji za

přehlednou a srozumitelnou, přesto mi chybí důkladnější přístup, více úvah a precizní

zpracování.

Otázky k obhajobě práce:

1) Jakým způsobem jste určil výši diskontu?

2) Jaký potenciál má dle vašeho názoru elektromobilita ve veřejné dopravě?

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne11.6.2015

podpis oponenta práce